
Considerando a necessidade de apuração técnica e documental quanto à regularidade da execução, 
fiscalização e pagamentos do Contrato SEMUSA nº 048/2023, celebrado com a sociedade em conta de 
participação Guerreiros Serviços Médicos LTDA, para a prestação de serviços médicos, em conformidade 
com as Diretrizes das Políticas Públicas de Saúde, com a Finalidade de Atendimento à População do 
Município de Rio das Ostras, objeto do Processo Administrativo nº 19.338/2022;

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar AUDITORIA GOVERNAMENTAL DE CONFORMIDADE E OPERACIONAL, com o objetivo 
de avaliar a legalidade, eficiência e regularidade da execução dos serviços prestados através do Contrato 
SEMUSA nº 048/2023, celebrado com a sociedade em conta de participação Guerreiros Serviços Médicos 
LTDA, objeto do Processo Administrativo PMRO nº 19.338/2022, para a prestação de serviços médicos, em 
conformidade com as diretrizes das políticas públicas de saúde, com a finalidade de atendimento à população.

Art. 2º Constitui a Comissão de Auditoria de Conformidade para apurar dos atos administrativos relativos à 
execução, fiscalização e pagamentos.
§1º - A Auditoria terá como foco:
I- Verificar a conformidade legal dos procedimentos adotados na execução contratual;
II- Apurar possíveis falhas de controle, execução e/ou fiscalização;
III– Apurar eventual irregularidade e/ou dano ao erário;
IV- Avaliar os riscos e impactos à integridade da despesa pública envolvida.
§2º - Cabe à Comissão de Auditoria, promover todos os atos necessários ao bom andamento do 
procedimento administrativo, sobretudo:
I- Reunir as provas necessárias à comprovação dos fatos, bem como realizar diligências no sentido de 
proporcionar os elementos de convicção indispensáveis à atribuição de responsabilidade;
II- Tomar depoimentos a termo, promovendo as apurações necessárias;
III- Solicitar documentos e expedir aviso ao responsável, oferecendo-lhe oportunidade para apresentar 
razões de defesa;
IV- Apresentar relatório conclusivo, devidamente fundamentado.
§3º - A Comissão fica, desde logo, autorizada a praticar todos os atos necessários ao bom desempenho 
de suas funções, devendo os órgãos vinculados a esta autoridade prestar a colaboração necessária que 
lhes for requerida.

Art. 3º Designa os seguintes servidores para compor a Comissão de Auditoria, sob a presidência do primeiro:
. LYS RIZZI BARBOSA PINHEIRO, Contadora, Subsecretária Municipal de Auditoria e Controle Interno, 
matrícula nº 20.079-4;
. BARBARA ROSSONI, Analista Processual, matrícula nº 22.029-9
. FABIANO ULRICK DIB RUAS, Técnico em Contabilidade, matrícula nº 3.060-0;
. FLÁVIO SÜSSEKIND NETO, Analista Processual, matrícula nº 22.017-5;
. PALOMA DA CONCEIÇÃO ALVES, Assessor Jurídico, matrícula nº. 21.496-5
. RAQUEL MACIEL PORTO NOIA, Economista, Diretor do Departamento de Análise de Contas, Auditoria e 
Convênios, matrícula nº 10.816-2.

Art. 4º - A Comissão terá o prazo máximo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos e 
apresentação do relatório final, podendo ser prorrogado por justificativa fundamentada.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 17 de abril de 2025.

INGRID ANTUNES AMARAL 
Secretária Municipal de Auditoria e Controle Interno

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2023

PARTES: O MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS e a CASA DOS VELHINHOS LUIZ LAURENTINO DA SILVA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 55391/2024
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2025
VIGÊNCIA: vigorará pelo período de 1º de novembro de 2024 até 31 de outubro de 2025
OBJETO: ALTERA A CAPUT DA CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR, DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2023

TERMO DE CONVÊNIO Nº 004/2025

Partes: O MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS e o MUNICÍPIO DE CABO FRIO.
Processo: 8502/2025.
Data da Assinatura: 08/04/2025.
Vigência: de sua publicação até 31 de dezembro de 2028.
OBJETO: O presente Termo tem por objetivo finalizar a PERMUTA de servidores estáveis ocupantes de 
cargo efetivo, entre os órgãos permutantes, para exercer suas atividades laborais em conformidade com 
o disposto na Lei Complementar nº 066/2019 e no Decreto Municipal nº 3872/2023, respeitando os 
princípios da administração pública e a necessidade de continuidade dos serviços públicos.

TERMO DE CONVÊNIO Nº 005/2025

Partes: O MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS e o MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.
Processo: 8504/2025.
Data da Assinatura: 09/04/2024.
Vigência: de sua publicação até 31 de dezembro de 2028.
OBJETO: O presente Termo tem por objetivo finalizar a PERMUTA de servidores estáveis ocupantes de 
cargo efetivo, entre os órgãos permutantes, para exercer suas atividades laborais em conformidade com 
o disposto na Lei Complementar nº 066/2019 e no Decreto Municipal nº 3872/2023, respeitando os 
princípios da administração pública e a necessidade de continuidade dos serviços públicos.

TERMO DE CONVÊNIO Nº 030/2025

Partes: O MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS e o MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU

ATOS DO EXECUTIVO
SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA

Processo: 7399/2025.
Data da Assinatura: 21/02/2025.
Vigência: 01 DE JANEIRO DE 2025 até 31 DE DEZEMBRO DE 2028.
OBJETO: O presente Termo tem por objetivo formalizar a CESSÃO de servidores estáveis ocupantes de 
cargo efetivo, entre o CESSIONÁRIO e o CEDENTE, para exercer suas atividades laborais em conformidade 
com o disposto na Lei Complementar nº 066/2019 e no Decreto Municipal nº 3872/2023.

TERMO DE CONVÊNIO Nº 006/2025

Partes: O MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS e o MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABÚ
Processo Administrativo nº 8505/2025
Vigência: de sua publicação até 31 de dezembro de 2028
OBJETO: O presente Termo tem por objetivo finalizar a PERMUTA de servidores estáveis ocupantes de 
cargo efetivo, entre os órgãos permutantes, para exercer suas atividades laborais em conformidade com 
o disposto na Lei Complementar nº 066/2019 e no Decreto Municipal nº 3872/2023, respeitando os 
princípios da administração pública e a necessidade de continuidade dos serviços públicos.

3ª CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA VAGA DE ESTÁGIO DO PROGRAMA 
DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA E PROFISSIONAL DE RIO DAS OSTRAS – PRÓ-FORMAÇÃO, 

REFERENTE AO EDITAL N.º 2/2025 – SEGEP – CURSOS DIVERSOS.

A Secretaria de Gestão Pública – SEGEP torna pública a 3ª convocação para apresentação de documentos 
para vaga de estágio de candidatos do cadastro de reserva dos Cursos de Enfermagem, Farmácia, Nutrição, 
Técnico em Análises Clínicas, Técnico em Enfermagem e Tecnólogo em Gestão de Recursos Humanos. 
Os candidatos relacionados na planilha com “SITUAÇÃO CONVOCADO”, deverão enviar os documentos 
solicitados no Anexo II do Edital, publicado na Edição n.º 1791/2025 do Jornal Oficial de Rio das Ostras, 
para o e-mail estagioriodasostras@gmail.com, até o dia 20 de abril de 2025. 
A Divisão de Estágios da SEGEP analisará os documentos dos candidatos para comprovar se as 
informações prestadas no ato da inscrição estão de acordo com a documentação, em observância ao 
Edital. Os candidatos deverão aguardar contato, que será feito por e-mail, informando se está apto ou não 
a estagiar e receberão as orientações quanto ao Termo de Compromisso de Estágio e o Encaminhamento 
de Estagiário para se apresentarem no local do estágio. Os dados dos candidatos são divulgados conforme 
foram digitados no Formulário de Inscrição.

CURSO: ENFERMAGEM 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO-CANDIDATO-INSTITUIÇÃO DE ENSINO-MUNICÍPIO-DATA DE 
NASCIMENTO-DATA DA INSCRIÇÃO-SITUAÇÃO 
30-Aline Dantas Menezes-UNOPAR-Rio das Ostras-21/02/1986-12/02/2025 10:15:35-Convocado
31-Rhaiane Amaro Leite Moura-UFRJ-Rio das Ostras-11/04/2001-12/02/2025 10:15:48-Convocado
32-Gersiane Cristina do Nascimento Fonseca -UNOPAR-Rio das Ostras-22/11/1982-12/02/2025 10:16:26-Convocado
33-Lyvia de Jesus Pessanha-DESTAKE-Rio das Ostras-19/12/1995-12/02/2025 10:16:41-Convocado
34-Laelma de Jesus-UFF-Rio das Ostras-15/10/1996-12/02/2025 10:18:23-Convocado
35-Giovanna Ferreira Bastos da Silva-ETP-Rio das Ostras-20/04/2008-12/02/2025 10:23:34-Convocado
36-Maria Luiza Chaves Ferreira-ETP-Rio das Ostras-16/05/2008-12/02/2025 10:25:51-Convocado
37-Ana Luiza Baeta Muylaert Salgado-ETP-Rio das Ostras-20/07/2007-12/02/2025 10:27:53-Convocado
38-Ana Claudia Pereira de Lima -DESTAKE-Rio das Ostras-06/01/1988-12/02/2025 10:38:34-Convocado
39-Victoria Thaynna Souza Alves-UNOPAR-Rio das Ostras-11/12/1999-12/02/2025 10:41:05-Convocado
40-Lidia dos Santos Mota Silva-UNOPAR-Rio das Ostras-08/04/1984-12/02/2025 10:50:28-Convocado
41-Gabriel de Oliveira Esch-ETP-Rio das Ostras-08/08/2008-12/02/2025 10:51:57-Convocado
42-Júlia Rodrigues Cravinho-UFRJ-Rio das Ostras-23/05/2000-12/02/2025 10:54:28-Convocado
43-Paula Rosalía Marques Lopes-CNEC-Rio das Ostras-25/10/1983-12/02/2025 11:23:56-Convocado
44-Alana Julia Ribeiro Pinto Santos-CNEC-Rio das Ostras-17/01/2001-12/02/2025 11:24:05-Convocado
45-Maria Eduarda Serpa Dias-UFF-Rio das Ostras-17/11/2004-12/02/2025 11:35:55-Convocado
46-Maria Eduarda Nunes Cordeiro Brasil-UFF-Rio das Ostras-09/03/2001-12/02/2025 11:39:35-Convocado
47-Leonardo de Souza Andrade -UNESA-Rio das Ostras-08/12/1983-12/02/2025 11:51:08-Convocado
48-Ivone de Souza Gonçalves Paes - UNOPAR-Rio das Ostras-06/04/1961-12/02/2025 11:55:54 -Convocado
 
CURSO: FARMÁCIA
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO-CANDIDATO-INSTITUIÇÃO DE ENSINO-MUNICÍPIO-DATA DE 
NASCIMENTO-DATA DA INSCRIÇÃO-SITUAÇÃO 
6-Luana Corrêa de Souza Vieira-UFRJ-Rio das Ostras-21/09/2004-12/02/2025 10:22:21-Convocado
7-Gisely Rodrigues Silva-UNIASSELVI-Rio das Ostras-25/08/1984-12/02/2025 10:44:14-Convocado
 
CURSO: NUTRIÇÃO 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO-CANDIDATO-INSTITUIÇÃO DE ENSINO-MUNICÍPIO-DATA DE 
NASCIMENTO-DATA DA INSCRIÇÃO-SITUAÇÃO 
6-Maria Eduarda Duarte Ferreira-UFRJ-Rio das Ostras-23/03/2002-12/02/2025 10:25:06-Convocado
7-Brenda Cristine Ferreira Peixoto de Sousa-UFRJ-Rio das Ostras-19/10/1996-12/02/2025 
10:41:40-Convocado
8-Pryscila Fontes Talon da Silva-UNOPAR-Rio das Ostras-23/02/1993-12/02/2025 10:52:42-Convocado
 
CURSO: TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS ----
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO-CANDIDATO-INSTITUIÇÃO DE ENSINO-MUNICÍPIO-DATA DE 
NASCIMENTO-DATA DA INSCRIÇÃO-SITUAÇÃO 
8-Franciélle da Silva Haubert-EDUCARE-Rio das Ostras-03/08/1992-14/02/2025 09:25:11-Convocado
9-Lucineia Ferreira de Jesus-EDUCARE-Rio das Ostras-30/01/1995-14/02/2025 09:46:24-Convocado
10-Giovanna Pacheco Martins-EDUCARE-Casimiro de Abreu-26/07/2006-14/02/2025 09:29:32-Convocado
11-Ana Clara Reis Ferreira-EDUCARE-Casimiro de Abreu-14/02/2007-14/02/2025 09:34:18-Convocado
 
CURSO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM----
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO-CANDIDATO-INSTITUIÇÃO DE ENSINO-MUNICÍPIO-DATA DE NASCIMENTO 
-DATA DA INSCRIÇÃO-SITUAÇÃO 
70-Kézia de Araujo Azeredo-DESTAKE-Rio das Ostras-25/05/2006-12/02/2025 11:15:21-Convocado
71-Eduarda Araujo Pinheiro Montes-DESTAKE-Rio das Ostras-18/05/2000-12/02/2025 11:16:20-Convocado
72-Paola de Oliveira Barbosa-ETP-Rio das Ostras-15/01/1996-12/02/2025 11:17:08-Convocado
73-Pamela Amorim de Souza Barbosa -DESTAKE-Rio das Ostras-30/06/1989-12/02/2025 11:17:55-Convocado
74-Renata Vitoria Mendes Felizardo -DESTAKE-Rio das Ostras-22/08/2006-12/02/2025 11:18:18-Convocado
75-Sophia Combar Vianna Antunes-ETP-Rio das Ostras-28/04/2009-12/02/2025 11:19:17-Convocado
76-Deborah Cristina da Fonseca Souza Reinoso-DESTAKE-Rio das Ostras-14/05/1986-12/02/2025 11:21:25-Convocado
77-Maria Eduarda Honorato da Silva-DESTAKE-Rio das Ostras-25/03/2005-12/02/2025 11:44:22-Convocado
78-Maranna Cortat Lessa-ETP-Rio das Ostras-29/05/2008-12/02/2025 11:54:47-Convocado
  
CURSO: TECNÓLOGO EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS ---
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO-CANDIDATO-INSTITUIÇÃO DE ENSINO-MUNICÍPIO-DATA DE NASCIMENTO 
- DATA DA INSCRIÇÃO-SITUAÇÃO 
3-Julia Carvalho-UNICESUMAR-Rio das Ostras-12/10/2001-12/02/2025 18:52:50-Convocado
4-Bruna Carolina Marvila Brum-UNESA-Rio das Ostras-10/07/1990-13/02/2025 10:36:03-Convocado

24

Ed. n.º 1813 - Quinta-Feira - 17 de Abril de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo


